Ei știau că prin împroprietărire nu vor mai presta munca obligatorie pe moșia proprietarului și nu vor mai împărți roadele muncii cu nimeni, fiind liberi să hotărască dacă mai trebuie sau nu să mai muncească pe pământurile rămase moșierilor.

Reforma agrară consfințită prin „legea legilor“, așa cum numeau clăcașii vălenari legea agrară din 14/26 august 1864 în scrisoarea de mulțumire adresată domnitorului Cuza, trebuia să se înfăptuiască și în așezările prahovene subcarpatice, inclusiv în comuna urbană Vălenii de Munte. Din cauza unor imperfecțiuni și greutăți la aplicarea legii rurale — lipsa unui regulament, numărul prea mic de ingineri topometri, interpretarea subiectivă a art.

adresată în scris primăriei anunțând terminarea „lucrării împărțitului pământului datu foștilor clăcași pe moșia Mănăstirea Cotroceni din comuna Vălenii de Munte” și însoțită de „un act de împărțire”, un plan 3 coale, „atestați pe numele fiecăruia potrivit cu dispozițiunea contractului”²⁵. La 12/24 aprilie 1875, primăria orașului emitea o publicație prin care făcea cunoscută terminarea lucrărilor „cu măsurătoarea și împărțirea locurilor”, invitând pe „numiți foști chiriași de a se prezenta pentru a-și primi fiecare țidulile, spre a se pune în posesiunea locurilor”, cum și „pentru a răspunde (a